PREGÃO PRESENCIAL Nº 04/2023 - Monitoramento CFTV
De Yan Lopes <yan@centaurotelecom.com.br>
Para <compras@pmspa.rj.gov.br>
Cópia <infraestrutura@semedspa.rj.gov.br>
Data 2023-04-12 12:21

Exmo Sr Pregoeiro, bom dia
Em relação ao edital acima citado, gostaríamos de sanar algumas dúvidas:

1. Todos os faturamentos serão realizados 100% através de nota fiscal de serviços?
2. O sistema de monitoramento (olho vivo) será cobrado de forma integral ou pro rata? O faturamento será iniciado a partir da data de assinatura do contrato ou

quando a primeira unidade for efetivamente instalada?
3. O serviço de manutenção  será cobrado de forma integral ou pro rata? O faturamento será iniciado a partir da data de assinatura do contrato ou quando a

primeira unidade for efetivamente instalada?
4. Os links de internet para comunicação das escolas com a central de monitoramento é existente e de responsabilidade da prefeitura? O link da central de

monitoramento será de responsabilidade da prefeitura?
5. Após os 12 meses contratuais, tal contrato poderá ser renovado? Caso sim, no nosso entendimento apenas os serviços de manutenção e monitoramento

serão mantidos, tendo em vista que todos os ativos serão instalados, correto?
6. É possível o agendamento de visita técnica? Caso sim, quais as datas e horários disponíveis?
7. Os serviços poderão ser executados durante o horário comercial?

Obrigado e ficamos no aguardo,
Atenciosamente,

Yan Lopes

yan@centaurotelecom.com.br

Tel.: +55 21 3176 7863  / Cel.: +55 21 9 9795-9735

www.centaurotelecom.com.br

mailto:yan@centaurotelecom.com.br
http://www.centaurotelecom.com.br/